
SEGUNDA-fEirA, 30 DE mArço DE 2009 12
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 016/2009 - SEDURB
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 005/2008 
- SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E TERRAPLENA LTDA
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para 
Execução de Obras e Serviços para Implantação do Sistema de 
Abastecimento de Água Potável no Município de ABAETETUBA, 
inerentes aos Projetos do Programa de Aceleração do Crescimento 
- PAC
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$8.659.038,01 (Oito 
Milhões, Seiscentos e Cinquenta e Nove Mil, e Trinta e Oito Reais, 
e Um Centavo).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:17.512.1227.1871
ND: 449051
FONTES DE RECURSOS: 0106 e 0121
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ENDEREÇO DAS PARTES: SEDURB – Av. Senador Lemos nº 290, 
Bairro Umarizal, CEP: 66050-000, Belém-Pará / TERRAPLENA 
LTDA – VP1, Setor B, Quadra 06, lotes 1, 2, 3 e 11, Distrito 
Industrial de Icoaraci, Belém-Pará – CEP: 66815-590.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 017/2009 - SEDURB
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 001/2009 
- SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E MULTISUL CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES LTDA
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para 
Execução de Obras e Serviços para Implantação do Sistema 
de Abastecimento de Água no Município de CAPITÃO POÇO, 
inerentes aos Projetos do Programa de Aceleração do Crescimento 
- PAC
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$2.966.552,88 (Dois 
Milhões, Novecentos e Sessenta e Seis Mil, Quinhentos e 
Cinquenta e Dois Reais e Oitenta e Oito Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:17.512.1227.1871
ND: 449051
FONTES DE RECURSOS: 0130 e 4121
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ENDEREÇO DAS PARTES: SEDURB – Av. Senador Lemos nº 
290, Bairro Umarizal, CEP: 66050-000, Belém-Pará / MULTISUL 
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA – Av. Júlio César nº 
65, Bairro de Val de Cans, Belém-Pará, CEP: 66.613-010.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
Partes: SEDURB E RACHEL DE OLIVEIRA ABREU
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
ASSISTENTE SOCIAL
Data da admissão: 27/03/2009
Vigência: (Inicio e término): 27/03/2009 a 27/09/2009
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 6º TERMO ADITIVO
Nº DO CONVÊNIO: 006/2005 – SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E MUNICIPIO DE SOURE
OBJETO DO CONVÊNIO: PROGRAMA PARAURBE
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$633.000,00 (Seiscentos 
e Trinta e Três Mil Reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do Prazo de Vigência, por doze meses, a contar de 03/12/2008 
a 03/12/2009.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXXXX
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/12/2008 a 03/12/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxx
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: xxx
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ADITIVOS ANTERIORES: 1º (Estabelecimento de compromissos 
entre as partes), 2º (aditivo de valor), 3º, 4º, 5º (prorrogação 
do prazo de vigência).

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEDURB E LINDA ENOY MELO E SILVA HEIDTMANN
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO-
ASSISTENTE SOCIAL
Data da admissão: 27/03/2009
Vigência: (Inicio e término): 27/03/2009 A 27/09/2009
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º TERMO ADITIVO

Nº DO CONVÊNIO: 014/2005 – SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E O MUNICÍPIO DE 
CASTANHAL
OBJETO DO CONVÊNIO: PROGRAMA PARAURBE

VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$4.338.348,65 (Quatro 
Milhões, Trezentos e Trinta e Oito Mil, Trezentos e Quarenta e 
Oito Reais e Sessenta e Cinco Centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do Prazo de Vigência, por doze meses, a contar de 03/12/2008 
a 03/12/2009.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXXXX
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/12/2008 a 03/12/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxx
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: xxx
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ADITIVOS ANTERIORES: 1º(Inclusão de Obrigações às 
partes), 2º (Valor), e 3º (Prorrogação do prazo de vigência).

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2009 – Contratação de empresa 
especializada de engenharia para construção de unidades 
habitacionais, nos Residenciais Albatroz I e II, Marituba/PA
Empresa vencedora: ATAN ENGENHARIA LTDA que apresentou 
proposta comercial no valor global de R$ 8.190.892,59 (oito 
milhões, cento e noventa mil, oitocentos e noventa e dois reais e 
cinquenta e nove centavos).
Demais empresas classificadas: não houve
Empresa desclassificada: Quadra Engenharia Ltda
Belém, 26 de março de 2009
Lígia dos Santos Neves – Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 02/2009 – Contratação de empresa 
especializada de engenharia para construção de unidades 
habitacionais, no Loteamento Res. Jardim das Andorinhas, 
localizada no município de Santa Bárbara/PA
Empresa vencedora: QUADRA ENGENHARIA LTDA que apresentou 
proposta comercial no valor global de R$ 4.633.321,61 (quatro 
milhões, seiscentos e trinta e três mil, trezentos e vinte e um 
reais e sessenta e um centavos)
Demais empresas classificadas: não houve
Belém, 26 de março de 2009
Aletéia Patrícia Pacheco de Barros – Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Contrato: OES nº 16/2006;
Onde se Lê: Nº do Termo Aditivo: 3º (Terceiro);
Leia-se: Nº do Termo Aditivo: 4º (Quarto);
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor 
Presidente

ERRATA DE PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA DE DIARIA PUBLICADA NO DOE Nº 31387  DE 

27 DE MARÇO 2009
PORTARIA Nº 0236/2009
Onde-se lê: Luciana Moreira dos Santos
Leia-se: Luciana Moreira dos Reis
Onde-se lê: Período: 30/03 a 30/04/2009
Leia-se: Período: 30/03 a 03/04/2009

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 0244/2009
Nome: Anderson Borges Serra
Cargo: Coordenador Programa Campo Cidadão
Período: 27/03/2009
Destino: Salinópolis/Pa
Objetivo: Participar do encontro de gestores no município de 
Salinópolis, com o tema “Acesso a Políticas Agrícolas dos Governos 
Federal e Estadual”. Como mostra doumento em anexo.
Valor: R$-67,50 (sessenta e sete  reais e cinqüenta centavos)
PORTARIA Nº 0245/2009
Nome: Cássio Alves Pereira
Cargo: Secretário de Estado de Agricultura
Período: 27/03/2009
Destino: Curuçá/Pa
Objetivo: Participar de reunião de Agricultores e produtores 
Rurais e  entrega de equipamentos agrícola no referido município..                                                                                                                        
Valor: R$-60,00 (sessenta reais)
PORTARIA Nº 0246/2009
Nome: Pedro Paulo Souza da Silva
Cargo: motorista
Período: 27/03/2009

Destino: Curuçá/Pa
Objetivo: Conduzir o  Secretário de Agricultura Sr. Cássio A. 
Pereira ao referido munícipio                                                                                                                       
Valor: R$-47,50 (quarenta e sete  reais e cinquenta centavos)
PORTARIA Nº 0247/2009
Nome: Luiz Glauber D. Saldanha
Cargo: motorista
Período: 27/03/2009
Destino: Salinopólis/Pa
Objetivo: Conduzir o  Gerente do Centro Estadual de 
Desenvolvimento Sustentável Sr. Anderson Borges Serra, ao 
referido munícipio
Valor: R$-67,50 (sessenta e sete  reais e cinquenta centavos)
PORTARIA Nº 0248/2009
Nome: Iolanda da Silva Lopes
Cargo: Gerente Executivo de Comunicação e Informação
Período: 27/03/2009
Destino: Curuçá/Pa
Objetivo: acompanhar o Sr. Secretário de Agricultura, para 
participar da solenidade de entrega de Patrulhas Mecanizadas 
e apresentação do Programa Campo Cidadão, no referido 
município
Valor: R$-47,50 (quarenta e sete  reais e cinquenta centavos)
PORTARIA Nº 0249/2009
Nome: Antonio Fernandes de Lima
Cargo: motorista
Período: 03/04/2009
Destino: Acará/Pa
Objetivo: Conduzir Assessor Técnico Alcenir do N. Monteiro ao 
referido município
Valor: R$-67,50 (sessenta e sete  reais e cinquenta centavos)
PORTARIA Nº 0250/2009
Nome: Alcenir do Nascimento Monteiro
Cargo: Assessor Técnico
Período: 03/04/2009
Destino: Acará/Pa
Objetivo: Representar a SAGRI na entrega oficial de um caminhão 
cedido a Associação de Pequenos Agricultores da Comunidade 
Burajuba “Irmã Dorothy Stang”.
Valor: R$-67,50 (sessenta e sete  reais e cinquenta centavos)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 251/2009
Nome: Cássio Alves Pereira
Cargo: Secretário de Estado de Agricultura
Período: 30 a 31/03/2009
Destino: Itaituba/Pa
Objetivo: Acompanhar a Governadora do Estado para participar 
do Grupo de Trabalho e para o Evento Público sobre mineração e 
logística no Pará, com a presença do Ministro Chefe da Secretaria 
de Assuntos Estratégicos
Valor: R$ 235,50 (duzentos e trinta e cinco reais e cinqüenta 
centavos)

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIARIA Nº 0232/2009 – PUBLICADO NO 
DOE Nº 31386 DE 26/03/2009

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIARIA Nº 0229/2009 – PUBLICADO NO 

DOE Nº 31385 DE 25/03/2009
PORTARIA

PORTARIA Nº 30 DE 30 DE MARÇO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor João Figueira Batista, matricula 17850/1 
Engº. Agrônomo, para substituir Shirley de Fátima Saba Coelho, 
na Comissão Especial de Licitação, constituída pela Portaria nº 
154 de 05/11/2008
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 30/03/2009
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

RESUMO DE PORTARIA
DIÁRIAS

Portaria nº 161/2009 De, 26/03/2009
SERVIDOR: Tomaz de Nazaré Sena Ferreira, Agrimensor
DIÁRIAS: 4 ¹/² (quatro e meia)
PERÍODO: 31/03 a 04/04/09
DESTINO: MocajubaPA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA
Portaria nº 162/2009 De, 26/03/2009
SERVIDOR: José Carvalho de Souza, Téc. em Gest. Des. Agrário 


